
平成20年度収支予算書

社団法人日本キャンプ協会



科 目 一般会計 その他特別会計 出版事業特別会計
朝霧野外活動
ｾﾝﾀｰ特別会計 内部取引消去 合 計

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 200,000 0 0 0 0 200,000

②入会金収入 12,350,000 0 0 0 0 12,350,000

③会費収入 54,770,000 0 0 0 0 54,770,000

④事業収入 66,320,000 1,350,000 15,660,000 122,900,000 0 206,230,000

⑤補助金等収入 0 19,454,744 0 0 0 19,454,744

⑥寄付金収入 500,000 0 0 0 0 500,000

⑦雑収入 848,000 22,000 61,000 0 0 931,000

⑧他会計からの繰入金収入 2,493,000 194,500 0 0 2,687,500 0

事業活動収入計 137,481,000 21,021,244 15,721,000 122,900,000 2,687,500 294,435,744

２．事業活動支出

①事業費支出 69,966,236 22,116,744 12,941,000 122,900,000 0 227,923,980

②管理費支出 62,282,764 0 2,780,000 0 0 65,062,764

③他会計への繰入金支出 194,500 2,493,000 0 0 2,687,500 0

事業活動支出計 132,443,500 24,609,744 15,721,000 122,900,000 2,687,500 292,986,744

事業活動収支差額 5,037,500 △ 3,588,500 0 0 0 1,449,000

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 0 0 0 0 0 0

②特定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0

③資産売却収入 0 0 0 0 0 0

④敷金・保証金戻り収入 0 0 0 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0 0 0 0

２．投資活動支出

①基本財産取得支出 0 0 0 0 0 0

②特定資産取得支出 5,037,500 0 0 0 0 5,037,500

③固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0

④投資有価証券取得支出 0 0 0 0 0 0

⑤敷金・保証金支出 0 0 0 0 0 0

投資活動支出計 5,037,500 0 0 0 0 5,037,500

投資活動収支差額 △ 5,037,500 0 0 0 0 △ 5,037,500

Ⅲ財務活動収支の部

１．財務活動収入 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 0 △ 3,588,500 0 0 0 △ 3,588,500

前期繰越収支差額 78,606,596 10,506,213 32,548,243 0 0 121,661,052

次期繰越収支差額 78,606,596 6,917,713 32,548,243 0 0 118,072,552

平成２０年度収支予算書総括表

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで （単位：円）

－ 1 －



（単位：円）

科 目

Ⅰ事業活動収支の部
１．事業活動収入

①基本財産運用収入 （ 200,000 ） （ 260,000 ） （ △ 60,000 ）
基本財産利息収入 200,000 260,000 △ 60,000

②入会金収入 （ 12,350,000 ） （ 13,090,000 ） （ △ 740,000 ）
普通会員入会金 12,350,000 13,090,000 △ 740,000
賛助会員入会金 0 0 0

③会費収入 （ 54,770,000 ） （ 81,140,000 ） （ △ 26,370,000 ）
普通会員会費収入 54,650,000 57,510,000 △ 2,860,000
賛助会員会費収入 120,000 120,000 0
登録・更新料収入 0 23,510,000 △ 23,510,000

④事業収入 （ 66,320,000 ） （ 47,400,000 ） （ 18,920,000 ）
⑤補助金等収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

補助金収入 0 0 0
⑥寄付金収入 （ 500,000 ） （ 500,000 ） （ 0 ）

寄付金収入 500,000 500,000 0
⑦雑収入 （ 848,000 ） （ 350,000 ） （ 498,000 ）

受取利息収入 426,000 140,000 286,000
雑収入 422,000 210,000 212,000

⑧他会計からの繰入金収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
他会計からの繰入金収入 0 0 0

⑨繰入金支出戻入収入 （ 2,493,000 ） （ 4,476,000 ） （ △ 1,983,000 ）

他会計からの繰入金戻入収入 2,493,000 4,476,000 △ 1,983,000

事業活動収入計 137,481,000 147,216,000 △ 9,735,000

２．事業活動支出
①事業費支出 （ 69,966,236 ） （ 46,504,400 ） （ 23,461,836 ）
②管理費支出 （ 62,282,764 ） （ 95,231,600 ） （ △ 32,948,836 ）

役員報酬支出 1,564,500 2,400,000 △ 835,500
給料手当支出 9,462,338 30,057,600 △ 20,595,262
賃金・雑給支出 72,000 1,753,600 △ 1,681,600
法定福利費支出 1,270,100 4,879,000 △ 3,608,900
会議費支出 1,419,000 1,578,000 △ 159,000
職員交通費支出 1,400,000 1,594,000 △ 194,000
委員交通費支出 7,436,000 8,000,000 △ 564,000
通信運搬費支出 13,844,446 13,905,000 △ 60,554
消耗什器備品費支出 665,000 650,000 15,000
消耗品費支出 1,494,000 1,374,000 120,000
福利厚生費支出 452,000 517,000 △ 65,000
印刷製本費支出 7,898,000 7,710,000 188,000
広報宣伝費支出 0 0 0
光熱水料費支出 41,280 150,000 △ 108,720
賃借料支出 683,700 2,875,000 △ 2,191,300
保険料支出 1,119,000 1,200,000 △ 81,000
管理諸費支出 4,067,400 6,017,000 △ 1,949,600
租税公課支出 1,061,000 1,595,000 △ 534,000
支部育成補助費支出 7,250,000 7,400,000 △ 150,000

雑支出 1,083,000 1,576,400 △ 493,400

③他会計への繰入金支出 （ 194,500 ） （ 250,000 ） （ △ 55,500 ）

子どもゆめ基金助成事業 194,500 250,000 △ 55,500

事業活動支出計 132,443,500 141,986,000 △ 9,542,500

事業活動収支差額 5,037,500 5,230,000 △ 192,500

平成20年度 一般会計
収 支 予 算 書

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで

－ 2 －

予 算 額 前年度予算額 増 減



（単位：円）

科 目

Ⅱ投資活動収支の部
１．投資活動収入

①基本財産取崩収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
②特定資産取崩収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0
減価償却引当資産取崩収入 0 0 0

③固定資産売却収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
④敷金・保証金戻り収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

敷金戻り収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出
①基本財産取得支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
②特定資産取得支出 （ 5,037,500 ） （ 5,230,000 ） （ △ 192,500 ）

退職給付引当資産取得支出 1,080,000 1,300,000 △ 220,000
減価償却引当資産取得支出 3,957,500 3,930,000 27,500

③固定資産取得支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
車両運搬具購入支出 0 0 0
什器備品購入支出 0 0 0
電話加入権購入支出 0 0 0
ソフトウエア購入支出 0 0 0

④投資有価証券取得支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）
⑤敷金・保証金支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

投資活動支出計 5,037,500 5,230,000 △ 192,500
投資活動収支差額 △ 5,037,500 △ 5,230,000 192,500

Ⅲ財務活動収支の部
１．財務活動収入

①借入金収入 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
①借入金返済支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

当期収支差額 0 0 0
前期繰越収支差額 78,606,596 78,606,596 0
次期繰越収支差額 78,606,596 78,606,596 0

増 減

平成20年度 一般会計
収 支 予 算 書

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで

－ 3 －

予 算 額 前年度予算額



（単位：円）

科 目

事業収支の部

１．事業収入
①参加費収入 （ 46,680,000 ） （ 45,970,000 ） （ 710,000 ）
②広告等収入 （ 2,650,000 ） （ 1,050,000 ） （ 1,600,000 ）
③その他収入 （ 16,990,000 ） （ 380,000 ） （ 16,610,000 ）

事業収入計 66,320,000 47,400,000 18,920,000

２．事業支出
①事業仕入高 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

仕入高 0 0 0
②人件費支出 （ 30,402,413 ） （ 1,405,000 ） （ 28,997,413 ）

給料手当支出 22,333,613 0 22,333,613
臨時雇賃金支出 1,500,000 0 1,500,000
日当手当支出 3,126,700 900,000 2,226,700
出張費支出 444,000 505,000 △ 61,000
福利厚生費支出 2,998,100 0 2,998,100

③その他事業費支出 （ 61,375,823 ） （ 45,099,400 ） （ 16,276,423 ）
旅費交通費支出 13,401,000 15,844,700 △ 2,443,700
通信運搬費支出 11,381,533 2,314,000 9,067,533
消耗什器備品費支出 50,000 110,000 △ 60,000
消耗品費支出 1,904,000 4,433,000 △ 2,529,000
会議費支出 2,322,300 2,830,600 △ 508,300
印刷製本費支出 15,664,000 9,149,000 6,515,000
燃料費支出 0 0 0
光熱水料費支出 97,440 0 97,440
賃借料支出 5,616,250 1,685,000 3,931,250
保険料支出 162,300 307,100 △ 144,800
諸謝金支出 2,974,000 6,761,000 △ 3,787,000
租税公課支出 0 0 0
委託費支出 7,748,000 1,618,000 6,130,000
雑支出 55,000 47,000 8,000
事業費支出計 91,778,236 46,504,400 45,273,836
事業収支差額 △ 25,458,236 895,600 △ 26,353,836

平成20年度 一般会計

（注） １．収支予算書は、「公益法人会計における内部管理事項について」（平成１７年３月２３日公益法人等の
指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）に示された３区分の様式により作成している。

－ 4 －

予 算 額 前年度予算額 増 減

収 支 予 算 書

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで



事 業 名 予 算 額 前年度予算額 増 減

１） 普及サービス 5,286,000 6,995,000 △ 1,709,000

２） 指導者養成 41,894,000 37,570,000 4,324,000

３） 安全管理 990,000 820,000 170,000

４） 調査研究 320,000 280,000 40,000

５） 情報サービス 17,550,000 1,020,000 16,530,000

６） 国際交流 0 420,000 △ 420,000

７） 基準整備 280,000 295,000 △ 15,000

合 計 66,320,000 47,400,000 18,920,000

事 業 名 予 算 額 前年度予算額 増 減

１） 普及サービス 13,485,105 14,652,000 △ 1,166,895

２） 指導者養成 11,077,706 12,640,200 △ 1,562,494

３） 安全管理 7,513,205 2,892,000 4,621,205

４） 調査研究 8,038,005 4,282,000 3,756,005

５） 情報サービス 13,898,205 3,856,000 10,042,205

６） 国際交流 7,339,805 2,764,200 4,575,605

７） 基準整備 8,614,205 5,418,000 3,196,205

合 計 69,966,236 46,504,400 23,461,836

－ 5 －

事 業 別 収 入 内 訳

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで （単位：円）

事 業 別 支 出 内 訳

平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで （単位：円）



特別会計① 日本宝くじ協会助成事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部 ＊ キャンプの

①事業収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 普及と振興事業

②補助金等収入 ( 10,425,000 ) ( 10,590,000 ) ( △ 165,000 ) （テント配布）

事業活動収入計 10,425,000 10,590,000 △ 165,000

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 10,425,000 ) ( 10,590,000 ) ( △ 165,000 )

事業活動支出計 10,425,000 10,590,000 △ 165,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

特別会計② 子どもゆめ基金助成事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部 ＊ 自然体験活動

①事業収入 ( 1,350,000 ) ( 1,200,000 ) ( 150,000 ) 青年ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ2008

②補助金等収入 ( 2,096,000 ) ( 1,981,800 ) ( 114,200 )

③他会計からの繰入金収入 ( 194,500 ) ( 250,000 ) ( △ 55,500 )

事業活動収入計 3,640,500 3,431,800 208,700

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 3,640,500 ) ( 3,431,800 ) ( 208,700 )

事業活動支出計 3,640,500 3,431,800 208,700

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

平成20年度 特別会計収支予算書

自 平成２０年４月 １日
至 平成２１年３月３１日

－ 6 －



特別会計③ 文部科学省委託事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部 ＊ 青少年の意欲向上

①事業収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ・自立支援事業

②委託費等収入 ( 0 ) ( 2,700,000 ) ( △ 2,700,000 ) （キャンプ全国調査）

事業活動収入計 0 2,700,000 △ 2,700,000

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 0 ) ( 2,700,000 ) ( △ 2,700,000 )

事業活動支出計 0 2,700,000 △ 2,700,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

特別会計④ 文部科学省委託事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部 ＊ 青少年体験活動

①事業収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 総合プラン

②委託費等収入 ( 6,933,744 ) ( 0 ) ( 6,933,744 ) （指導者養成事業）

事業活動収入計 6,933,744 0 6,933,744

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 6,933,744 ) ( 0 ) ( 6,933,744 )

事業活動支出計 6,933,744 0 6,933,744

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

平成20年度 特別会計収支予算書

自 平成２０年４月 １日
至 平成２１年３月３１日

－ 7 －



特別会計⑤ キャンプ場設立準備事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部

①雑収入 ( 22,000 ) ( 5,400 ) ( 16,600 )

受取利息収入 22,000 5,400 16,600 * 利息元本組入

事業活動収入計 22,000 5,400 16,600

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

事業活動支出計 0 0 0

事業活動収支差額 22,000 5,400 16,600

当期収支差額 22,000 5,400 16,600

前期繰越収支差額 10,078,736 10,073,336 5,400

次期繰越収支差額 10,100,736 10,078,736 22,000

特別会計⑥ 野外活動指導者養成準備事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部

①事業収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

事業活動収入計 0 0 0

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 0 ) ( 1,500,000 ) ( △ 1,500,000 )

②他会計への繰入金支出 ( 0 ) ( 4,476,000 ) ( △ 4,476,000 )

他会計への繰入金支出 0 4,476,000 △ 4,476,000

事業活動支出計 0 5,976,000 △ 5,976,000

事業活動収支差額 0 △ 5,976,000 5,976,000

当期収支差額 0 △ 5,976,000 5,976,000

前期繰越収支差額 1,645 5,977,645 △ 5,976,000

次期繰越収支差額 1,645 1,645 0

平成20年度 特別会計収支予算書

自 平成２０年４月 １日
至 平成２１年３月３１日

－ 8 －



特別会計⑦ 中期計画策定事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入の部

①事業収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

事業活動収入計 0 0 0

２．事業活動支出

①事業費支出 ( 1,117,500 ) ( 5,028,895 ) ( △ 3,911,395 )

②他会計への繰入金支出 ( 2,493,000 ) ( 0 ) ( 2,493,000 )

他会計への繰入金支出 2,493,000 0 2,493,000 一般会計へ戻入れ

事業活動支出計 3,610,500 5,028,895 △ 1,418,395

事業活動収支差額 △ 3,610,500 △ 5,028,895 1,418,395

当期収支差額 △ 3,610,500 △ 5,028,895 1,418,395

前期繰越収支差額 425,832 5,454,727 △ 5,028,895

次期繰越収支差額 △ 3,184,668 425,832 △ 3,610,500

平成20年度 特別会計収支予算書

－ 9 －

自 平成２０年４月 １日
至 平成２１年３月３１日



出版事業
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部
１．事業活動収入の部

①事業収入 ( 15,660,000 ) ( 17,298,000 ) ( △ 1,638,000 )
②雑収入 ( 61,000 ) ( 5,000 ) ( 56,000 )

受取利息収入 61,000 5,000 56,000

事業活動収入計 15,721,000 17,303,000 △ 1,582,000

２．事業活動支出
①事業費支出 ( 12,941,000 ) ( 14,263,000 ) ( △ 1,322,000 )
②管理費支出 ( 2,780,000 ) ( 3,040,000 ) ( △ 260,000 )

管理諸費支出 980,000 980,000 0
租税公課支出 1,300,000 1,560,000 △ 260,000
寄付金支出 500,000 500,000 0

事業活動支出計 15,721,000 17,303,000 △ 1,582,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 32,548,243 32,548,243 0

次期繰越収支差額 32,548,243 32,548,243 0

朝霧野外活動センター
（収入の部） （単位：円）

科 目 予 算 額 前年度予算額 増 減 内 容

Ⅰ 事業活動収支の部
１．事業活動収入の部

①事業収入 ( 122,900,000 ) ( 121,075,000 ) ( 1,825,000 )
県委託料収入 110,871,000 112,571,000 △ 1,700,000
利用料金収入 8,600,000 7,104,000 1,496,000
自主事業収入 3,354,000 1,400,000 1,954,000
その他の収入 75,000 0 75,000

事業活動収入計 122,900,000 121,075,000 1,825,000

２．事業活動支出
①指導費支出 ( 5,869,400 ) ( 3,580,000 ) ( 2,289,400 )
②運営費支出 ( 11,077,600 ) ( 10,098,000 ) ( 979,600 )
③施設管理費支出 ( 59,453,000 ) ( 63,789,000 ) ( △ 4,336,000 )
④人件費支出 ( 46,500,000 ) ( 43,608,000 ) ( 2,892,000 )

事業活動支出計 122,900,000 121,075,000 1,825,000

事業活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

－ 10 －

自 平成２０年４月 １日

平成20年度 特別会計収支予算書

至 平成２１年３月３１日


